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ÚVOD

Téma své bakalářské práce Časná adaptace pacienta na přijetí a péči

o ileostomii a kolostomii v pooperačním období jsem si vybrala na základě svého

dlouholetého zájmu o tuto problematiku.

Pacienti se stomií mě provázeli od prvních let mé sesterské praxe. Svou

profesní kariéru jsem začala na onkologickém oddělení interního typu. Nyní

pracuji již několik let na jednotce intenzivní péče, kde pečuji

mj. o pacienty po rozsáhlých břišních výkonech nejen pro nádorová onemocnění,

ale zejména pro nespecifické záněty střev.

Léčba kolorektálního karcinomu a nespecifických zánětů střev je vedle

úrazů a následků onkologické léčby hlavní příčinou pro založení stomie.

Z hlediska celosvětového srovnání je Česká republika na vrcholu žebříčku nově

zjištěných onemocnění kolorektálního karcinomu a jeho incidence roste.

Pacienti s kolorektálním karcinomem a nespecifickými záněty střev tvoří

dvě rozdílné skupiny lidí. Pro oba druhy onemocnění jsou typické určité znaky

vývoje nemoci či způsobu a postupu léčby. Pacienty, kterým je založena stomie,

je potřeba vnímat v kontextu celého životního příběhu.

V první části práce se budu věnovat nejdříve anatomii, fyziologii

a patologii gastrointestinálního traktu. Dále se zaměřím na jednotlivé druhy

stomií, chirurgické výkony související se založením stomie a pooperační

komplikace. Téma časné adaptace je klíčové pro celou práci, proto se mu budu

věnovat v samostatné kapitole. Dotknu se také specifické činnosti stomické sestry

obecně a konkrétně práce stomických sester ve dvou různých zdravotnických

zařízení, ve kterých probíhalo následné výzkumné šetření stomiků. Teoretickou

část práce uzavírá kapitola o edukaci stomických pacientů.

Praktická část práce se zabývá vyhodnocením kvantitativního výzkumného

šetření pacientů se stomií. Data jsem získala dotazníkovou metodou od nových

stomiků hospitalizovaných ve fakultní nemocnici a nestátním zdravotnickém

zařízení, obě se sídlem v Praze. Mým cílem bylo zjistit, jaký vliv na časnou

adaptaci pacienta s ileostomií a kolostomií v pooperačním období mají věk,

základní diagnóza, informovanost od lékařského a ošetřovatelského personálu a

celkový pooperační průběh.

8

1 PÉČE O PACIENTA S ILEOSTOMIÍ A

KOLOSTOMIÍ

Stoma řecky znamená ústa. Od tohoto slova je odvozen výraz stomie,

což označuje umělé vyústění dutého orgánu na povrch těla. Název ileostomie

nebo kolostomie dále specifikuje vyústění tenkého nebo tlustého střeva na povrch

dutiny břišní.1

Péče o pacienta se stomií zažívacího traktu je složitá a mnohovrstevná.

Zahrnuje nejen péči o vývod, ale i pomoc při adaptaci na novou situaci. V tomto

procesu má nezastupitelnou roli stomická sestra.

1.1 Anatomie a fyziologie gastrointestinálního traktu

V následující kapitole se budeme zabývat anatomií a fyziologií zažívacího

traktu a jejich charakteristikami. Gastrointestinální aparát zajišťuje příjem

a zpracování tělu potřebných látek. Zažívací ústrojí mechanicky a chemicky

zpracovává potravu vstupující do traktu a umožňuje přestup látek do krevního

oběhu. V určitých úsecích zažívacího ústrojí je dále potrava skladována

a průběžně se posouvá k dalšímu zpracování. Stěna zažívacího ústrojí funguje

jako bariéra proti nežádoucím látkám a mikroorganismům z potravy. Pro účelnost

využití informací se budeme věnovat pouze popisu tenkého a tlustého střeva.2

1.1.1 Tenké střevo

Tenké střevo tvoří tři části: duodenum, jejunum a ileum. Do duodena ústí

ductus choledochus a pancreaticus společně na Vaterově papile. Sliznice tenkého

střeva je uspořádána v Kerkringovy cirkulární řasy. Zejména orální polovina

duodena obsahuje četné Brunnerovy žlázky produkující alkalický hlen, který

spolu s pankreatickým sekretem neutralizuje kyselý žaludeční obsah. Délka

tenkého střeva je kolem pěti metrů a jeho plocha je zhruba ztrojnásobena

uspořádáním sliznice do cirkulárních řas. Primární funkcí tenkého střeva

je vstřebávání živin, minerálů, vitaminů, vody a dalších nezbytných látek.

Slizniční imunitní systém má velký význam v interakci se střevními viry,

1 VOKURKA, Martin et al. Praktický slovník medicíny. s. 420.
2 ZACHOVÁ, Veronika et al. Stomie. s. 18.
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bakteriemi, parazity a antigeny obsaženými v potravě. Trávicí ústrojí rovněž

produkuje celou řadu hormonů a neuropeptidů, např. inzulin, gastrin, glukagon,

sekretin, cholecystokinin, somatostatin aj. V tenkém střevě probíhá trávení

a vstřebávání sacharidů, tuků, bílkovin, minerálů, vitamínů a vody. V duodenu

probíhá trávení živin pankreatickým a biliárním sekretem. Jejunum je hlavním

místem vstřebávání. V ileu jsou vstřebávány především žlučové kyseliny

a vitamin B12. Centrální nervová soustava koordinuje činnost trávicího ústrojí

a řídí souhru jeho motility se sekrecí trávicích šťáv. Neurohumorální regulace

ovlivňuje koordinaci, rychlost trávení, motilitu a průtok krve trávicím ústrojím.3

1.1.2 Tlusté střevo

Začátek tlustého střeva tvoří caecum s výběžkem appendix a colon

ascendens, které slouží jako rezervoár a zahušťují střevní obsah. Colon

transversus umožňuje posun obsahu a vstřebání vody a iontů, colon descendens

slouží především k zadržení obsahu do doby defekace. Colon sigmoideum

a rectum se podílí na defekaci. Základní funkcí tlustého střeva je především

vstřebávání tekutin a zahušťování stolice. Resorbují se zde ionty a voda. Motilita

a defekace závisí na centrálně nervové regulaci a vypěstovaných podmíněných

reflexech.4

1.2 Patologie gastrointestinálního traktu související se založením

stomie

Základní rozdělení chorob gastrointestinálního traktu, jejichž léčba může

být spojena se založením stomie, zahrnuje idiopatické střevní záněty (Crohnovu

chorobu a ulcerózní kolitidu), ileózní stavy, perforaci střeva, ischemii,

prekancerózy a nádorová onemocnění, inkontinenci, ale i úrazové stavy.

Následkem těchto chorob se může rozvinout ileózní stav, který je charakterizován

poruchou posunu střevního obsahu. V následujícím textu se blíže zmíníme

alespoň o některých z nich.5

3 LATA, Jan et al. Gastroenterologie. s. 59 – 60.
4 LATA, Jan et al. Gastroenterologie. s. 91.
5 ZACHOVÁ, Veronika et al. Stomie. s. 25.
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1.2.1 Crohnova choroba

Crohnova nemoc6 je chronický nespecifický zánět kterékoli části trávicí

trubice, který má segmentální charakter a postihuje stěnu trávicí trubice ve všech

jejích vrstvách. Etiologie není vyjasněna. Existuje několik teorií vzniku Crohnovy

choroby – imunologická, infekční, alimentární, psychosomatická, neuropsychická

a cévní. V dnešní době dominuje teorie imunologická.7

Ve vývoji nemoci rozlišujeme první ataku (vzplanutí nemoci), remisi

(vymizení příznaků nemoci), relaps (znovuvzplanutí nemoci), recidivu (opakování

nemoci) a reaktivaci (opětovné uvedení do aktivního stavu). Podle Greensteinovy

klasifikace jsou pacienti rozdělováni na dva typy podle průběhu choroby – typ

agresivní a typ indolentní. První typ charakterizuje agresivní průběh,

je perforující, má sklon k tvorbě píštělí, abscesů a jsou nutné časté chirurgické

intervence. Typ indolentní charakterizují málo časté ataky, sklon k tvorbě stenóz

a malá nutnost chirurgické léčby. Choroba může postihnout kteroukoli část trávicí

trubice, a proto je třeba ji rozlišit dle lokalizace. Převažuje forma ileitická

a ileokolická, následuje perianální postižení, naopak postižení orálních úseků

je výjimečné.8

Komplikace zahrnují abscesy, píštěle, perforace, masivní krvácení,

obstrukce a neoplazie. Diagnostika musí být komplexní, vycházející z důkladné

analýzy anamnestických údajů, v nichž se mimo střevní příznaky zaměřujeme

na nejasné febrilie, nejasnou anémii nebo hmotnostní úbytek. Zásadní


[…]


na dobu zapojení do péče o stomii. K podobným zjištěním dospěla ve své

disertační práci i Michálková90, která uvádí, že 23 % stomiků se zapojilo aktivně

do péče o stomii okamžitě, 30 % se zapojilo až po odeznění akutní operační fáze,

40 % respondentů se zapojilo do péče na pokyn stomické sestry (na standardním

oddělení) a 6 % respondentů se nezapojilo vůbec.

Pacienti s nově vytvořenou stomií se do aktivní péče o stomii zapojí poté,

co z jejich strany jsou minimalizovány překážky (nesoběstačnost a komplikace) a

dostanou-li vhodný impulz ze strany ošetřovatelského personálu. Tímto impulzem

nemusí být jen kontakt se stomickou sestrou. Ta má nezastupitelnou roli

v edukačním procesu a její hlavní činnost spočívá v praktickém nácviku péče

o stomii. Nutné je však probouzet v pacientech zájem o stomii již v časné

pooperační fázi, kterou pacient stráví nejčastěji na jednotce intenzivní péče. Péči

o stomii zde přebírá ošetřující sestra. Je vhodné, aby podněcovala v pacientovi

90 Michálková, Helena. Problematika uspokojování potřeb klienta se stomií. s. 96.
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zájem o stomii, vedla ho ke sledování a kontrole jak stomie, tak stomického setu a

popisovala a vysvětlovala pacientovi všechny činnosti, které v péči o stomii

vykonává. Takto zapojený pacient bude již předpřipraven pro praktický nácvik

ošetření stomie, které jsou v kompetencích stomické sestry.

Stomická sestra, která je hlavním průvodcem pacienta v edukaci, by měla

znát rizikové faktory v časné adaptaci na stomii, včas detekovat rizikové pacienty

a individuálně a konkrétně hledat náhradní řešení. Může tak včas zapojit rodinné

příslušníky do péče o stomii, nebo zajistit agenturu domácí péče, která převezme

péči o pacienta se stomií a bude pokračovat v edukačním plánu. Nutno ještě

dodat, že výše získaná a vyhodnocená data budou předána stomickým sestrám,

které spolupracovaly na tomto výzkumném šetření a z jejichž dvou pracovišť jsou

tato data získána.

Péče o pacienta se stomií vyžaduje vysoce individualizovaný a konkrétní

přístup. Každý pacient má svůj jedinečný životní příběh, ve kterém jeho

onemocnění hraje větší či menší roli. Operace střev se založením stomie je natolik

fyzicky i psychicky zatěžující operační výkon, že tito pacienti si plnou měrou

zaslouží naši zvláštní, individuální a vysoce profesionální péči.
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ZÁVĚR

Péče o pacienta s nově založenou stomií je specializovaná péče, která

vyžaduje komplexní lékařský i ošetřovatelský tým kvalifikovaných a

spolupracujících lidí. Důkladná předoperační příprava a následná operace jsou jen

startovacím můstkem pro následující intenzivní a standardní pooperační péči,

na níž se podílí nejen tým lékařů a sester, ale i další odborníci. Role stomické

sestry v tomto týmu je nenahraditelná.

V odborné literatuře a v nejnovějších trendech moderního přístupu

ke stomikům se zdůrazňuje předoperační edukace včetně názorné ukázky a

zkoušky stomického systému nanečisto. Na včasnou předoperační informaci

o možnosti založení stomie podanou od lékaře může navázat stomická sestra

vhodnou předoperační edukací. Vše se však musí dít s dostatečným předstihem,

aby pacient měl možnost získané informace a zkušenosti vstřebat a předoperační

edukace nebyla ke škodě věci, ale k prospěchu. Přesto, že většina pacientů bližší

předoperační edukaci odmítá, je jistě vhodné tyto informace nabízet a zájemcům

předávat vhodnou a nenásilnou formou.

Samotná operace postižené části střeva s následným vyvedením stomie

patří mezi časově náročnější a fyzicky zatěžující operační výkony. Není tedy divu,

že následná pooperační rekonvalescence je doprovázena přitěžujícími okolnostmi

či poruchou soběstačnosti. Když k tomu přidáme ještě hůře adaptující pacienty

vyššího věku, tak získáme rizikové skupiny časné pooperační adaptace. Pacienti

z těchto skupin se zapojují do péče o stomii později.

Z výše uvedeného vyplývá, že není vhodné pacienty přetěžovat edukací

před operací ani v prvních dnech po operaci. Těžiště edukace stomiků se děje a

zůstává na standardním oddělení. Nicméně je jistě vhodné a žádoucí, aby pacienti

dostávali dílčí a postupné informace během celé hospitalizace nejen od stomické

sestry, která by jim měla dělat průvodce touto problematikou, ale od všech členů

lékařského a ošetřovatelského týmu. Zde bych zdůraznila roli ošetřující sestry

na jednotce intenzivní péče, která pečuje o pacienta se stomií v prvních

pooperačních dnech a která může vhodným způsobem pacienta angažovat. Jenom

postupné a systematické zapojení pacienta do péče o stomii s průběžnou edukací

připraví stomika na klidný přechod do domácího ošetření.
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V této práci jsem se zaměřila na časnou, tedy fyzickou adaptaci pacienta

na přijetí a péči o ileostomii a kolostomii v pooperačním období. Zajímal mě

zejména aspekt adaptace během hospitalizace, a ta se týká zejména fyzické

adaptace na novou životní situaci. Nad rámec této práce jsem považovala zkoumat

psychickou a sociální adaptaci, kterou by bylo vhodnější vyhodnocovat v osobním

prostředí stomika s delším časovým odstupem od operace.

Edukační proces cíleně vedený stomickou sestrou, podporovaný vstřícným

a spolupracujícím přístupem ostatních členů týmu, by měl reagovat

na individuální potřeby a možnosti pacienta. Jen tak je možné respektovat stomika

jako bytost s bio-psycho-sociální a spirituální dimenzí.
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