POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Dobromila Sukupová

Vedoucí práce: Mgr. Renata Vytejčková

Název práce:

Časná adaptace pacienta na přijetí a péči o ileostomii a kolostomii

v pooperačním období

Autor posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

Mgr. Andrea Sedláčková, Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla

Boromejského v Praze, email: herba@post.cz

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Studentka si zvolila pro zpracování bakalářské práce téma nepochybně zajímavé a aktuální. Z její práce vyplývá,

jak i studentka sama uvádí, že tato problematika ji provází po většinu jejího pracovního života a práce se

stomickými pacienty je jí velice blízká. Tato práce nám uceleně ukazuje pohled na péči o pacienty se stomií a to

nejen z lékařského hlediska, ale hlavně z ošetřovatelského.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Práce svědčí o studentčině zájmu a odborných znalostech souvisejících s touto problematikou. V seznamu

literatury je uvedeno 34 zdrojů, mezi kterými se nachází i literatura zahraniční. Citovaná literatura je v textu

většinou vhodně využita.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části je velmi pěkně zpracována kapitola

týkající se časné adaptace pacienta. Neméně zajímavá je i kapitola o edukaci a taktéž velmi podrobně a pěkně

popsaná práce stomických sester na různých pracovištích.

V empirické části si studentka zvolila cíl, který byl splněn. Kvantitativní výzkum probíhal formou dotazníku.

Je zřejmé, že autorka získaná data dokázala zpracovat a dále s nimi vhodně nakládat. Získané údaje jsou

přehledně zpracovány do tabulek a různých grafů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Po formální stránce je práce dobře zpracovaná, struktura i členění kapitol jsou logické. Práce je přiměřeného

rozsahu vzhledem k jejímu charakteru. Bakalářská práce obsahuje spoustu tabulek a grafů, které jsou přehledné

a jejich úplný seznam je uveden na konci práce. Obsahuje také několik příloh, které jsou zajímavé, přehledně

uspořádané a v barevném provedení.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Ve Vaší práci jste se zmínila o tzv. předoperačním stomickém setu pro

pacienty. Co si myslíte o jeho využití u pacientů před operací?

Popřípadě, jaké máte zkušenosti z Vašeho zařízení nebo oddělení?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

5. 6. 2013

Podpis:
Mgr. Andrea Sedláčková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka